
30 декабря 2019 года                                                        Вестник МО «Печниковское» № 2 

 

 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Вестник  

МО 

«Печниковское» 

 
№2 

 

 
 

 
 

 
 

30декабря 2019 года 
д. Ватамановская 

 

 
 
 
 
 
 



30 декабря 2019 года                                                        Вестник МО «Печниковское» № 2 

 

 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Вестник МО «Печниковское»: бюллетень, официальное издание.  

Издатель: администрация муниципального образования «Печниковское». Учрежден решением 

муниципального Совета муниципального образования «Печниковское» от 19 ноября 2019 года 

№ 80 «Об учреждении печатного издания муниципального образования «Печниковское» - 

бюллютень «Вестник Печниковского сельского поселения». 

Ответственный: и.о.главы муниципального образования «Печниковское» –  

Черепанова Наталья Михайловна, тел. 8(81841)31134, адрес  эл. почты  pechadm@mail.ru  
Тираж 5 экз.  

Бюллетень выходит не реже одного раза в два месяца на бесплатной основе.



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 3 

 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 
 №№ стр 

Заключение о проведении публичных слушаний на территории МО 

«Печниковское» по проекту бюджета муниципального образования 

«Печниковское» на 2020 год 

 

4 

от 24 декабря 2019 года № 82 «Об  утверждении бюджета МО «Печниковское 

на 2020 год» 

 

5 

от 24 декабря 2019 года № 83 «О  внесении изменений в решение 

муниципального Совета  МО «Печниковское»  от 25.12.2018 года  № 57 «Об 

утверждении бюджета МО «Печниковское на 2019 год» 

 

23 

от 24 декабря 2019 года № 84 «О назначении публичных слушаний по проекту 

решения муниципального Совета муниципального образования 

 «Печниковское» «О преобразовании муниципальных образований 

«Каргопольский муниципальный район», «Каргопольское», «Ошевенское», 

«Павловское», «Печниковское», «Приозерное», «Ухотское», входящих в состав 

Каргопольского муниципального района, путем их объединения в 

Каргопольский муниципальный округ  

Архангельской области» 

 

31 

от 24 декабря 2019 года № 86 «о досрочном прекращении полномочий депутата 

Рыжих Л.Ю.  

 

36 

От 16 декабря 2019 года № 25 «О Прогнозе социально-экономического развития 

муниципального образования «Печниковское» на 2020-2022 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 4 

 

Заключение о проведении публичных слушаний на территории МО «Печниковское» по 

проекту бюджета муниципального образования «Печниковское» на 2020 год 

 

05 декабря 2019 года в 16 часов в здании администрации МО «Печниковское» по адресу:                        

д. Ватамановская, ул. Центральная, д. 32 Каргопольского района Архангельской области прошли 

публичные слушания по проекту бюджета МО «Печниковское» на 2020 год. В слушаниях приняло 

участие 9 человек, проживающих на территории  МО «Печниковское». 

Замечаний и предложений в устной и письменной формах от населения МО «Печниковское» не 

поступило.  

Решили: Поддержать предложенный проект бюджета МО «Печниковское» на 2020 год и вынести 

на рассмотрение очередного  заседания  муниципального Совета МО «Печниковское». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 5 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ «ПЕЧНИКОВСКОЕ»       

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

Двадцать первая   сессия 

 

  Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

от 24   декабря  2019 года №  82 

 

 

«Об утверждении бюджета МО «Печниковское» на 2020 год» 

 

      Заслушав  и обсудив проект бюджета МО «Печниковское» на 2020 год, 

муниципальный Совет муниципального образования "Печниковское" 

 

РЕШАЕТ: 

 

1.Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования 

«Печниковское» ( далее- местный бюджет) на 2020 год: 

   а) прогнозируемый общий объѐм доходов местного бюджета в сумме 1968,5   тыс. 

рублей; 

   б) общий объѐм расходов местного бюджета  в сумме                             2019,5    тыс. 

рублей;  

   в)прогнозируемый дефицит местного бюджет в сумме                                                          

51,0  тыс. рублей.  

 

2. Установить, что доходы местного бюджета, поступающие от плательщиков на 

территории МО «Печниковское» в 2020 году, подлежат зачислению в бюджет МО 

«Печниковское» по нормативам, установленным Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, областным законом от 22 октября 2009 года  № 78-6-ОЗ «О реализации 

полномочий Архангельской области в сфере регулирования межбюджетных отношений» . 

3. Утвердить нормативы распределения доходов в бюджет МО «Печниковское» на 2020 

год, не установленные бюджетным законодательством, согласно приложению № 2 к 

настоящему решению. 

4. Безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации и прочие безвозмездные поступления подлежат зачислению в бюджет МО 

«Печниковское». 

5. Утвердить главным администратором доходов местного бюджета, главным 

администратором источников финансирования дефицита бюджета, главным 

распорядителем бюджетных средств - администрацию муниципального образования 

«Печниковское», с кодом  главы 807 

6.  Утвердить перечни главных администраторов поступлений бюджета МО 

«Печниковское» согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

7.   Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования бюджета 

МО «Печниковское» согласно приложению № 3 к настоящему решению. 

 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 6 

8. Установить, что административные штрафы за административные правонарушения, 

установленные областным законом от 03 июня 2003 года № 172-22-ОЗ «Об 

административных правонарушениях», постановления, о наложении которых выносит 

административная комиссия, образованная на территории муниципального образования 

«Печниковское» Каргопольского района Архангельской области отражаются по коду 

бюджетной классификации 807 1 16 02020 02 0000 140 «Административные штрафы, 

установленные законами субъектов Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов» 

9. Установить источники финансирования дефицита бюджета МО «Печниковское» на 2020 

год согласно приложению № 5 к настоящему решению.  

10. Учесть в бюджете МО «Печниковское» на 2020 год прогнозируемое поступление 

доходов по основным источникам  в суммах, согласно приложению № 4 к настоящему 

решению. 

 11. Определить, что безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в 2020 году утверждены в сумме  1458,5 тыс. рублей и 

формируются  следующим образом: 

 дотации  на выравнивание бюджетной обеспеченности из областного и районного 

фондов финансовой поддержки поселений –   228,2       тыс.рублей; 

 субвенции на осуществление первичного воинского учѐта, на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты – 113,2       тыс.рублей; 

 субвенции на осуществление государственных полномочий в сфере 

административных правонарушений –  62,5 тыс.рублей; 

  субсидия на муниципальные расходы –  1054,6 тыс. рублей; 

12. Утвердить в пределах общего объѐма расходов, установленного данным решением, 

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации 

расходов бюджета на 2020 год, согласно приложению № 6 к настоящему решению. 

13.  Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2020 год согласно 

приложению № 7 к настоящему решению.  

14. Установить, что на 2020 год бюджетных ассигнований на  исполнение публичных 

нормативных обязательств в бюджете МО «Печниковское» не предусмотрено  

 15. Предусмотреть в составе расходов местного бюджета на 2020 год резервный фонд 

администрации  муниципального образования в  размере  10,0  тыс. рублей. 

 Расходование средств резервного фонда администрации муниципального образования 

производится в соответствии с Положением и на основании распоряжений местной 

администрации.  

     .16. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга МО «Печниковское» 

по долговым обязательствам по состоянию на 1 января 2021 года, согласно приложению  

№ 8 к настоящему решению. 

17.  Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, что основаниями для внесения изменений в показатели сводной бюджетной 

росписи местного бюджета главным распорядителем без внесения изменений в настоящее 

решение, в том числе учитывающими особенности исполнения местного бюджета, 

являются: 

а) приведение кодов бюджетной классификации расходов и источников внутреннего 

финансирования дефицита местного бюджета в соответствие с бюджетной 

классификацией Российской Федерации; 

б)  перераспределение бюджетных ассигнований между подгруппами вида расходов 

классификации расходов бюджетов в пределах общего объема бюджетных ассигнований, 

предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета по 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 7 

соответствующей целевой статье и группе вида расходов классификации расходов 

бюджетов 

18. Установить, что при поступлении в доход местного бюджета субсидий, субвенций, 

иных межбюджетных трансфертов и безвозмездных поступлений от физических и 

юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных 

настоящим решением, указанные средства направляются по целевому назначению на 

увеличение соответствующих расходов с внесением изменений в сводную бюджетную 

роспись без внесения изменений в настоящее решение. 

19. Разрешить администрации МО «Печниковское», без внесения изменений в настоящее 

решение, направить в доход бюджета муниципального района не использованные  на 1 

января 2020 года на счете местного бюджета остатки субвенций, субсидий и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных за счет 

средств бюджетов других уровней, а в случае их возврата из бюджета муниципального 

района, при установлении наличия потребности в них,  – направить указанные средства на 

те же цели; 
 20. Неиспользованные лимиты бюджетных обязательств и объемы финансирования 

местного бюджета на 2020 год  прекращают свое действие 31 декабря 2020 года.    

21. Настоящее решение вступает в силу  с 01 января 2020 года и подлежит опубликованию 

в вестнике МО «Печниковское». 

 

 

 

Председатель муниципального Совета 

муниципального образования «Печниковское»                                     А.В Боголепов 

 

Исполняющий обязанности главы 

 муниципального образования «Печниковское»        Н.М.Черепанова                 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 8 

 

Пояснительная записка 

к  проекту  решения «Об утверждении бюджета МО «Печниковское» на 2020год» 

 

ДОХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА 
             

       Доходная база бюджета муниципального образования «Печниковское» на 2020 год 

сформирована в соответствии с положениями Налогового кодекса Российской Федерации, 

Бюджетного кодекса Российской Федерации с учетом дополнений и изменений, Федерального 

Закона «О федеральном бюджете  на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 год , проектом 

закона Архангельской области «Об областном бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 

2022 годов». 

      В основе  расчетов доходной части местного бюджета на 2020 год использованы показатели 

прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Печниковское»,  

отчетные данные налоговой инспекции согласно деклараций предприятий, организаций и 

индивидуальных  предпринимателей. 

       

      Доходы местного бюджета на 2020 год сформированы за счет следующих доходных 

источников и нормативов отчислений: 

 

Наименование доходов Норматив отчислений в бюджет 

Налог на доходы физических лиц 2 % 

Налог на имущество физических лиц 100% 

Земельный налог 100% 

Государственная пошлина 100% 

Административные штрафы 100% 

 

В 2020 году структура доходов местного бюджета не  претерпит изменений.   

                                            

 

 План на 2019 План на 2020 

 тыс.руб Уд вес в 

общих 

доходах% 

тыс. руб Удел.вес в 

общих 

доходах % 

НДФЛ 155,0 22,3 165,0 32,3 

Налог на имущество 

физических лиц 

65,0 9,4 86 16,9 

Земельный налог 465,0 67 253 49,6 

Госпошлина 9,0 1,3 4 0,8 

Административные 

штрафы 
  2 0,4 

ИТОГО 694,0 100 510 100 

                                                  
Объем  собственных доходов бюджета МО «Печниковское» прогнозируется в размере –510,0 

тыс.руб.  

 

  Основу доходного потенциала бюджета будут составлять 2 бюджетообразующих источника – 

налог на доходы физических лиц (32,3 %),  земельный налог (49,6  

В разрезе доходных источников собственные доходы местного бюджета сформированы 

следующим образом: 

 

 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 9 

 

 

 

НАЛОГ НА ДОХОДЫ   ФИЗИЧЕСКИХ  ЛИЦ 

 

Поступления налога на доходы физических лиц в 2020 году составят 32,3 % всех налоговых и 

неналоговых доходов бюджета. Исходя из прогнозных показателей социально-экономического 

развития МО «Печниковское», численности работающих и средней заработной платы, определен 

фонд заработной платы населения, работающего на территории МО «Печниковское».  

     2 процента налога на доходы физических лиц, собираемого на территории муниципального 

образования «Печниковское», будет поступать в местный бюджет. В сумме это составит –165,0 

тыс.рублей 
                           

НАЛОГ    НА     ИМУЩЕСТВО  ФИЗИЧЕСКИХ  ЛИЦ 

 

Расчет поступлений налога на имущество физических лиц произведен в соответствии с Налоговым  

кодексом Российской Федерации  и Решением муниципального Совета муниципального 

образования «Печниковское» от 21 октября 2016 года № 12  «О налоге на имущество физических 

лиц на территории муниципального образования «Печниковское». Исчисление налога на 

имущество физических лиц  будет производиться исходя из кадастровой стоимости объектов 

налогообложения в 2020 году по итогам 2019 года. Согласно бюджетному законодательству 

Российской Федерации вся сумма налога подлежит зачислению в бюджет муниципального 

образования «Печниковское». План налога на имущество физических лиц на 2020 год по МО 

«Печниковское» -86,0 тыс рублей   

  

ЗЕМЕЛЬНЫЙ  НАЛОГ 

 

Земельный налог на 2020 год планируется в сумме  253,0 тыс рублей. Рассчитан исходя  из 

земельных площадей находящихся на территории МО «Печниковское», выделенных в 

собственное пользование на праве собственности и кадастровой оценки земли по  категориям , 

видам пользования и установленных ставок. 

      

 

 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации  в 2020 году в доход 

местного бюджета будет зачисляться государственная пошлина  

 за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской 

Федерации на совершение нотариальных действий; 

Планируемое поступление  в 2020 году в сумме –4,0 тыс.рублей. 

 

АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ШТРАФЫ 

В 2020 году в бюджет поселения зачисляются административные штрафы за совершение 

административных правонарушений, предусмотренных статьями 2.1;2.4; 8.7 и 8.11 областного 

закона от 03.06.2003 № 172-22 ОЗ «Об административных правонарушениях» по нормативу 

100%  неналоговых доходов. Сумма по указанным штрафам на 2020 год составляет  2,0 тысячи 

рублей 

 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 10 

 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ  ПОСТУПЛЕНИЯ 

 

Общая сумма безвозмездных поступлений бюджета МО «Печниковское» предусмотрена на 

2020 год в размере _1458.5 тыс рублей составляет   74,1   % от всех доходов местного бюджета на 

2020 год. Безвозмездные перечисления планируется получить в следующих формах: 

 

 

 

Дотации 

           дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из фонда финансовой 

поддержки в сумме – _228,2 тыс рублей 

 

Субсидии 

 Субсидии на муниципальные расходы 1054,6 тыс рублей 
 

Субвенции  

 Субвенция на осуществление полномочий по первичному воинскому учѐту на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты- 113,2 тыс.рублей; 

 Субвенция на осуществление государственных полномочий в сфере административных 
правонарушений – 62,5тыс.рублей. 

 

 

Таким образом, на 2020 год общий объѐм доходов местного бюджета за счѐт всех 

источников (налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений из бюджетов 

других уровней) спрогнозирован в сумме  -  1968,5 тыс рублей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 11 

 

                                               РАСХОДНАЯ ЧАСТЬ 
 

 

Общий объем расходов бюджета муниципального образования «Печниковское» на 2020 год 

составляет 1949,2 тысяч рублей 
 

 

 

.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пояснение к 

формированию бюджетных ассигнований по разделам и подразделам функциональной 

классификации расходов местного бюджета на 2020 год приведены в соответствующих разделах 

настоящей пояснительной записки. 

              

 

РАЗДЕЛ  0100 « ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ» 
  

Ассигнования на содержание органов власти запланированы на утвержденную в настоящее 

время структуру местной администрации. Утвержденный норматив формирования расходов на 

содержание органов местного самоуправления на 2020 год составляет 90,11% (постановление 

Правительства Архангельской области № 70-пп от 03.03.2016 с учетом дополнительных  пунктов 

(86,11+4)) от суммы собственных доходов, без учета доходов от продаж активов, с учетом дотации 

на выравнивание бюджетной обеспеченности и субсидий на софинансирование вопросов местного 

значения. 

 

Подраздел 0102 « Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования» 

 

Расходные обязательства по денежному содержанию главы муниципального образования 

предусмотрены  в соответствии с решением муниципального Совета от 29 октября 2019 года № 72 

«Об установлении денежного вознаграждения главе муниципального образования МО 

«Печниковское» в сумме 512,1 тысяч рублей 

 

  Подраздел 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций» 
Расходные обязательства на оплату труда муниципальных служащих муниципального 

образования «Печниковское» определены « Положением о денежном содержании муниципальных 

служащих МО «Печниковское», утвержденное  решением муниципального Совета от 29 марта 

 2019 год 

(первоначальное 

решение) 

2020 год (проект) 

РАСХОДЫ ВСЕГО 1949,2 2019,5 

В том числе по разделам   

Общегосударственные вопросы 1622,7 1710,1 

% в общей сумме расходов 83,2 84,7 

Национальная оборона 108,1 113,2 

% в общей сумме расходов 5,6 5,6 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 

218,4 196,2 

% в общей сумме расходов 11,2 9,7 

   



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 12 

2019 года № 65. На 2019 год предусмотрены ассигнования на обеспечение деятельности 

администрации МО «Печниковское»  в сумме 1115,5 тысяч рублей.  

В составе  данного подраздела  в 2020 году  предусмотрена  субвенция из областного 

бюджета на осуществление переданных государственных полномочий муниципальному 

образованию в сфере административных правонарушений в сумме 62,5 тыс рублей.  

 

Подраздел 0111 «Резервные фонды» 

По данному подразделу отражены средства  резервного фонда главы  муниципального 

образования «Печниковское» в сумме 10,0 тысяч рублей. 

 

Подраздел 0113  «Другие общегосударственные вопросы» 

 

По данному подразделу предусмотрены расходы в сумме 10,0 тысяч рублей на: 

 

 мероприятия в сфере обеспечения пожарной безопасности в сумме 10,0 тысяч рублей 

 

 

РАЗДЕЛ 02 « НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА» 

 

Расходы по данному разделу представлены в подразделе 0203 «Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка» 

По данному  разделу за счет средств федерального бюджета предусмотрена субвенция местному 

бюджету для осуществления переданных полномочий по  первичному воинскому учету на 

территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в сумме 113,2 тысяч рублей.  

 

 

     
РАЗДЕЛ 05  «ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО» 

                       
 

Подраздел  0503 «Благоустройство» 

 

По данному подразделу запланированы расходы: 

 на уличное освещение  в сумме – 191,2 тысяч рублей 

 прочие мероприятия по благоустройству –5,0 тысяч рублей 

 

 

 

 

 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 13 

807 1 08 04020 01 4000 110

807 1 11 05035 10 0000 120

807 1 16 02010 02 0000  140

807 1 17 01050 10 0000 180

807 1 17 05050 10 0000 180

807 2 02 15001 10 0000 150

807 2 02 16001 10 0000 150

807 2 02 29999 10 0000 150

807 2 02 35118 10 0000 150

807 2 02 30024 10 0000 150

807 2 02 39999 10 0000 150

807 2 02 45160 10 0000 150

807 2 02 40014 10 0000 150

807 2 02 49999 10 0000 150

807 2 18 60010 10 0000 150

807 2 19 60010 10 0000 150

807 2 07 05030 10 0000 150

807 2 08 05000 10 0000 150

Прочие субсидии  бюджетам сельских поселений

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципральных районов на 

осуществление части полномочий по решению вопрсов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений

Прочие субвенции бюджетам сельских поселений

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов сельских поселений

             

Перечисления из бюджетов сельских поселений (в бюджеты поселений) для осуществления возврата (зачета) излишне 

уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за 

несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений для компенсации дополнительных расходов, 

возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление  первичного воинского учета  на территориях , где 

отсутствуют военные комиссариаты

Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

Доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение , прошлых лет из бюджетов муниципальных районов

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений

Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание  бюджетной обеспеченности за счет средств  областного 

бюджета
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание  бюджетной обеспеченности из бюджета муниципального 

района

                                                                                   Приложение №  1

                                                                   к решению муниципального Совета МО "Печниковское"

                                                                           "Об утверждении бюджета МО "Печниковское" на 2020 год"

от 24  декабря 2019 года № 82         

Перечень главных администраторов доходов  бюджета муниципального образования"Печниковское" на 2020 год

 самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на

Администрация МО "Печниковское"

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений

 совершение нотариальных действий (сумма платежа)807 1 08 04020 01 1000 110

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и 

созданных ими учреждений ( за исключением имущества муниципальных,бюджетных и автономных учреждений)

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного 

самоуправления, уполномочеными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение 

нотариальных действий (прочие поступления)

Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных 

правонарушениях,за нарушение законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации

 

 

                    

 

 

 

 

 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 14 

 
                                                                                                 Приложение № 2 

                                                     к решению муниципального Совета МО «Печниковское» 

                                              «Об утверждении бюджета МО «Печниковское» на 2020 год» 

                                                                                               от 24  декабря 2019 года № 82 

 

Нормативы распределения доходов в бюджет МО «Печниковское» 

не установленные бюджетным законодательством, на 2020 год 

 

 

 

 

 

 

Код 

бюджетной 

классификации 

(вид дохода) 

Наименование дохода Бюджет поселения 

(в процентах) 

1 17 01050 10 Невыясненные поступления, зачисляемые в 

бюджеты поселений 

100 

1 17 05050 10 Прочие неналоговые доходы бюджетов поселений 100 

 
                                                                                                                               

 

                                                                                                                           Приложение № 3 

               к решению муниципального Совета 

          МО «Печниковское» «Об утверждении   

                                                                                             бюджета МО «Печниковское» на 2020  год» 

                                                                                                                                                                                             

                           от 24  декабря 2019 года   № 82 

 

Перечень главных администраторов источников финансирования 

                           дефицита бюджета муниципального образования «Печниковское» 

на 2020 год    

 

 

 

 

            

 

Код  главы Код группы, подгруппы, 

статьи и вида источников 

Наименование 

1 2 3 

807  Администрация муниципального 

образования «Печниковское» 

807 01 05 02 01 10 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов поселений 

807 01 05 02 01 10 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов поселений 

  

 

 

 

 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 15 

 
                                                                                                        Приложение  № 4  
                                                                   к решению муниципального Совета  МО " Печниковское" 
           Об утверждении бюжета МО " Печниковское"  на 2020 год  от 24  декабря  2019 года № 82                

Прогнозируемое поступление доходов в бюджет  МО "Печниковское" на 2020 год  
   

Наименование Код доходов Сумма, 
  тыс.руб 

ДОХОДЫ  1 00 00000 00 0000 000 510 

Налоги на прибыль, доходы  1 01 00000 00 0000 000 165 

Налог на доходы физических лиц  1 01 02000 01 0000 110 165 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых  

 0 01 02010 01 0000 110 165 

является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении   
которых начисление и уплата налога осуществляется в   
соответствии со статьями 227,227 228 Налогового кодекса Российской   
Федерации   

Налог на имущество  1 06 00000 00 0000 000 339 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 
приме 

 1 06 01030 10 0 000 110 86 

няемым к объектам налогообложения, расположенным в границах  

поселений   

Земельный налог  1 06  06000  00 0000 110  253 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным 
участком,расположенным в границах сельских поселений 

 1 06 06033 10 0000 110 88 

   

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 
участком,расположенным в границах сельских поселений 

 1 06 06043 10 0000 110 165 

   
Государственная пошлина  1 08 00000 00 0000 000 4 

Государственная пошлина за совершение нотариальных 
действий  

1 08 04020 01 1000 110 4 

должностными лицами органов местного самоуправления , уполномо-  
ченными в соответствии с законодательными актами Российской  
Федерации на совершение нотариальных действий   
Штрафы,санкции, возмещение ущерба 1 16 00000 00 0000 000 2 

Административные штрафы, установленные законами 
субъектов Российской Федерации об административных 
правонарушениях,за нарушение законов и иных нормативных 
правовых актов субъектов Российской Федерации 

1 16 02010 02 0000 140 2 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ  2 00 00000 00 0000 000 1458,5 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной  2 00 00000 00 0000 000 1458,5 

системы Российской Федерации    

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и   

муниципальных образований  2 02 15000 00 0000 150 228,2 

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 
бюджетной 

 2 02 16001 10 0000 150 228,2 

 обеспеченности   

Субсидии бюджетаи субъктов Российской Федерации и муни-  

ципальных образований(межбюджетные субсидии)  2 02 20000 00 0000 150 1054,6 

Прочие субсидии, зачисляемые в бюджеты сельских 
поселений 

 2 02 29999 10 0000 150 1054,6 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и  2 02 30000 00 0000 150 175,7 

муниципальных образований   

Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление полно-   
мочий по первичному воинскому учету на территориях, где 
отсутствуют 

2 02 35118 10 0000 150 113,2 

военные комиссириаты   

Субвенции бюджетам поселений на выполнение 
передаваемых пол- 

2 02 30024 10 0000 150 62,5 

номочий субъектов Российской Федерации   

Всего доходов  1968,5 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 16 

   

                                                                                                                                 Приложение № 5 

            к решению муниципального Совета   МО «Печниковское» 

              «Об утверждении  бюджета МО «Печниковское» на 2020 год» 

                                                                                              

                                                                                                    от 24   декабря 2019 года  № 82 

                Источники финансирования дефицита  бюджета муниципального  

образования «Печниковское»   

   на  2020 год 

 

Наименование Код бюджетной 

классификации 

Сумма тыс. 

руб. 

               1 2  
Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств бюджета 
000  01 00 00 00 00 0000 000 

51 

Увеличение остатков средств 

бюджетов 
000 01 05 00  00 00 0000 500 

1968,5 

Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 
000  01 05 02  00 00 0000 500 

1968,5 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

поселений 

000  01 05 02 01 10 0000 510 

1968,5 

Уменьшение остатков средств 

бюджетов 
000  01 05 00 00 00 0000 600 

2019,5 

Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 000  01 05 02 00 10 0000 600 
2019,5 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

поселений 

 000  01 05 02 01 10 0000 610 

2019,5 

 

ИТОГО: 

 

  

-51 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 17 

 

 

 

Приложение № 6  

к решению муниципального Совета МО "Печниквское" 

       "Об утверждении бюджета МО "Печниковское" на 2020 год" 

       

 

от 24  декабря  2019 года № 82  

       

   
 

       

        

   
 

       

Распределение бюджетных ассигнований бюджета МО «Печниковское» по разделам и 

подразделам  классификации расходов  бюджетов на 2020 год 

       

   
 

       

Наименование Раздел Подраздел 

Сумма,              

тыс. 

рублей 

       1 2 3 4 

               

       Общегосударственные вопросы 01 00 1710,1 
               
       Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования 
01 02 512,1 

       Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

01 04 1178,0 

       Резервные фонды 01 11 10,0 

        Другие общегосударственные вопросы 01  13  10,0  

       
    

       Национальная  оборона 02 00 113,2 
 

  
            

 
  

    Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 113,2 

               

               

  
 

    Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 196,2 
       

           Благоустройство 05 03 196,2 

               

               Всего     2019,5 
       

 
  

 
        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 18 

 
  Приложение № 7                                                                                                                      

к решению муниципального Совета МО "Печниковское"  
"Об утверждении бюджета МО "Печниковское" на 2020 год"  

от 24  декабря 2019 года № 82 

Распределение расходов бюджета МО "Печниковское" по разделам,подразделам,целевым 
статьям и видам расходов функциональной классификации расходов бюджетов РФ  

 на 2020 год       

       

       

Наименование мин. Раз- Под- Цел. Вид Сумма,  

 вед. дел разд. ст. расх. тыс.руб. 

Администрация МО " Печиковское" 807      

       

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 807 01 00   1710,1 
Функционирование высшего должностного лица субъекта Рос  512,1 
сийской Федерации и  муниципального образования  

Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления 
муниципального образования "Печниковское" 

 512,1 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций  512,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствеными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствеными 
внебюджетными фондами 

100 512,1 

Расходы на выплаты персоналу государственых (муниципальных) органов 120 512,1 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственнойной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 

 1178,0 

Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления 
муниципального образования "Печниковское" 

 1178,0 

Осуществление государственных полномочий в сфере административных правонарушений  62,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственых (муниципальных ) нужд 200 62,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 240 62,5 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций  1115,5 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствеными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствеными 
внебюджетными фондами 

100 886,5 

Расходы на выплаты персоналу государственых (муниципальных) органов 120 886,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственых (муниципальных ) нужд 200 225,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 240 225,0 

Иные бюджетные ассигнования 807 01 04 8100080010 800 4,0 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 807 01 04 8100080010 850 4,0 
Резервные фонды 807 01 11   10,0 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 19 

Резервные фонды 807 01 11 8200000000  10,0 
Резервный фонд администрации муниципального образования "Печниковское"  10,0 

Иные бюджетные ассигнования 807 01 11 8200081010 800 10,0 
Резервные средства 807 01 11 8200081010 870 10,0 
Другие общегосударственные расходы 807 01 13   10,0 
Непрограммные расходы в области имущественных отношений и других общегосударственых вопросов  10,0 

Мероприятия в сфере обеспечения пожарной безопасности  10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственых (муниципальных ) нужд 200 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 240 10,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 807 02 00   113,2 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка  113,2 
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления 
муниципального образования "Печниковское" 

 113,2 

Осуществление первичного воинского учета на териториях, где отсутствуют военные комиссариаты  113,2 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствеными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствеными 
внебюджетными фондами 

100 97,4 

Расходы на выплаты персоналу государственых (муниципальных) органов 120 97,4 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственых (муниципальных ) нужд 200 15,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 240 15,8 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО  807 05 00   196,2 

Благоустройство 807 05 03   196,2 
Непрограммные расходы в  непроизводственной сфере    196,2 

Расходы в области благоустройства 807 05 03 8610000000  196,2 
Организация уличного освещения 807 05 03 8610083410  191,2 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственых (муниципальных ) нужд 200 191,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 240 191,2 

Мероприятия по содержанию территории муниципального образования, ремонту и содержанию 
объектов благоустройства 

 5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственых (муниципальных ) нужд 200 5,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 240 5,0 

ИТОГО РАСХОДОВ      2019,5 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 20 

 
                                                                                                            Приложение № 8 

                                                                                                   к решению муниципального  

                                                                                                  Совета   МО «Печниковское» 

                 «Об утверждении бюджета 

                                                                                               МО «Печниковское» на 2020 год»      

                                                                                                      От 24  декабря 2019  г.  № 82 
 

Размер муниципальных долговых обязательств   

муниципального образования «Печниковское» по их видам  

на 1 января 2021 года (верхний предел) 

 

 

              

 

                                    наименование 

 

 

сумма, 

       тыс. руб. 

1               2 

 

Кредитные соглашения  и договоры 

 

            250 

 

 

     

 Итого муниципальный долг 

 

 

             250 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 21 

 

Приложение  

 

9  

    к решению 

муниципального Совета 

МО "Печниковское" 

    от 24декабря 2019  № 82 

      

      

Распределение отдельных видов расходов бюджета муниципального образования 

"Печниковское" 

на 2020 год  в разрезе ведомственной структуры расходов 

      

     тыс. рублей 

Наименование Глава Объем средств, направляемых в 2020 году: 

  на 

заработную 

плату органов 

местного 

самоуправлен

ия 

муниципальн

ого 

образования  

с 

начислением  

на нее 

страховых 

взносов во 

внебюджетны

е фонды 

на 

заработн

ую 

плату 

работни

ков 

муницип

альных 

учрежде

ний  

с 

начисле

нием  

на нее 

страхов

ых 

взносов 

во 

внебюд

жетные 

фонды (с 

учетом 

финансо

вого 

обеспече

ния 

муницип

ального 

задания) 

на оплату 

коммунальн

ых услуг  

на уплату 

налогов и 

сборов во 

вновь 

открытых 

учреждениях 

образования  

и культуры 

1 2 3 4 5 6 
Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

807 512,1    

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

807 880,5  182,0  

Жилищно-коммунальное хозяйство 807   171,2  



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 22 

      
      
      
      
      
      
      
      

      
      

      
      
      

      
      

      
      

ИТОГО  1 392,6  353,2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 23 

   МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПЕЧНИКОВСКОЕ» 

 

                   МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА 

 

Двадцать первая сессия 

 

    РЕШЕНИЕ 

 

от «24 »  декабря    2019 г. № 83 

 
О  внесении изменений в решение 

муниципального Совета  МО «Печниковское»  от 25.12.2018 года № 57 

«Об утверждении бюджета МО «Печниковское на 2019 год» 

 

Заслушав  и обсудив информацию помощника главы по финансовым   вопросам   МО 

«Печниковское»  Агапитовой Г. К. о внесении изменений и дополнений в решение 

муниципального Совета МО «Печниковское» от 25.12.2018 года № 57 «Об утверждении бюджета 

МО «Печниковское» на 2019 год», муниципальный Совет муниципального образования 

«Печниковское» 

                                                           р е ш а е т: 

         1. Внести в решение муниципального Совета муниципального образования «Печниковское» 

от 25 декабря 2018 года № 57 «Об утверждении бюджета МО «Печниковское» на 2019 год» 

следующие изменения и дополнения:   

1.1. В пункте 1 цифры «2110,7» не меняются «», цифры «2189,4» не меняются , цифры «78,7» не 

меняются 

1.2. Приложение № 4 «Прогнозируемое поступление доходов в бюджет МО «Печниковское» на 

2019 год» изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

1.3    Пункт 11 изложить в следующей редакции: 

 - дотации  на выравнивание бюджетной обеспеченности из областного и районного 

фондов финансовой поддержки поселений –   216,1   тысяч рублей; 

 субвенции на осуществление первичного воинского учѐта, на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты –108,1  тысяч рублей; 

 субвенции на осуществление государственных полномочий в сфере 

административных правонарушений –  62,5 тысяч рублей; 

 субсидия на муниципальные расходы –  917,6 тысяч  рублей; 

 прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений -

10,0 тысяч рублей 

 прочие субсидии -102,4 тысяч рублей 
1.4   Приложение № 5 «Источники финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования «Печниковское» на 2019 год изложить в редакции согласно приложения № 2 к 
настоящему решению 

 1.5. Приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 

функциональной классификации расходов бюджета МО «Печниковское» на 2019 год» изложить в 

редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению. 

 1.6. Приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, 

целевым статьям и видам расходов в ведомственной структуре расходов бюджета МО 

«Печниковское» на 2019 год» изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему 

решению 

Председатель муниципального Совета 

муниципального образования «Печниковское»                                         А.В.Боголепов 

Исполняющий обязанности главы 

муниципального образования «Печниковское»                                       Н.М.Черепанова 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 24 

Пояснительная записка 

к решению  № 83  от 24 декабря 2019 года «О внесении изменений и дополнений в решение 

муниципального Совета МО «Печниковское» от 25 декабря 2018 года № 57 «Об утверждении 

бюджета МО «Печниковское» на 2019 год»  

 

1. Корректировка доходной части местного бюджета. 

 

          1.1    Налоговые и неналоговые доходы 

             

1.2  Безвозмездные поступления  из бюджетов других уровней 

 

Всего в результате предполагаемых поправок уточненный план по доходам бюджета МО 

«Печниковское» на 2019 год не меняется. В связи с этим нет изменений в приложение № 1 к 

решению муниципального Совета муниципального образования «Печниковское» от 

25.12.2018 № 4 «Прогнозируемое поступление доходов в бюджет муниципального 

образования «Печниковское» на 2019 год. 

 

2. Корректировка расходной части местного бюджета. 

 

Изменения по расходам бюджета МО «Печниковское»  характеризуются следующими данными 

 

2.1 Отражение в бюджете МО «Печниковское» расходов за счет дополнительных 

доходов 

2.2 Перенос бюджетных ассигнований по кодам бюджетной классификации без 

изменения общей суммы расходов бюджета МО «Печниковское» 

Средства, запланированные по разделу «0113» «Другие общегосударственные вопросы» в 

сумме 12,0 тысяч рублей средства, запланированные по разделу «0503» «Благоустройство в сумме 

1,0 тысяча рублей  перенести на раздел «0102» «Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации  и муниципального образования» 

Средства, запланированные по разделу «0503» «Благоустройство»  в сумме 0,5 тысяч 

рублей перенести на раздел «0104» «Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций»  

Средства, запланированные по разделу «0111» «Резервные фонды » в сумме 2,5 тысячи 

рублей перенести на раздел «1003» «Социальная политика»  

2.3  Отражение в бюджете МО «Печниковское» расходов за счет остатков средств местного 

бюджета 

 

Указанные изменения вносятся в следующие приложения к решению муниципального Совета 

муниципального образования «Печниковское» от 25.12.2018 года № 57 «Об утверждении бюджета 

МО «Печниковское» на 2019 год.»: 

-приложение № 6 Распределение бюджетных ассигнований на 2019 год по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов 

-приложение № 7  Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям и видам расходов классификации расходов в ведомственной структуре расходов бюджета 

муниципального образования «Печниковское» на 2019 год. 

 

В связи с перечисленными корректировками доходов и расходов бюджета МО «Печниковское» на 

2019 год необходимо внести изменения в источники финансирования дефицита местного бюджета 

на 2019 год 

 

 

Помощник главы по финансовым вопросам                              Агапитова Г.К 
) 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 25 

                                                                                                        Приложение  № 1 

                                                             к решению муниципального Совета  МО " Печниковское" 

                                                          " О внесении изменений  в решение муниципального Совета 

                                            МО "Печниковское" "Об утверждении бюджета  МО "Печниковское" на 2019 год" 

                                                                                                           от 24  декабря 2019  № 83 
 

                                                                                                        Приложение  № 4 
 

                                                                   к решению муниципального Совета  МО " Печниковское" 

                   " Об утверждении бюжета МО " Печниковское"  на 2019 год  от 25  декабря  2018 года №57 

Прогнозируемое поступление доходов в бюджет  МО "Печниковское" на 2019 год 

   Наименование Код доходов Сумма, 

    тыс.руб 

ДОХОДЫ 
 1 00 00000 00 0000 

000 694 

Налоги на прибыль, доходы 
 1 01 00000 00 0000 

000 694 

Налог на доходы физических лиц 
 1 01 02000 01 0000 

110 155 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых  
 0 01 02021 01 0000 

110 155 

является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении      

которых начисление и уплата налога осуществляется в     

соответствии со статьями 227,227 228 Налогового кодекса Российской      

Федерации     

Налог на имущество 
 1 06 00000 00 0000 

000 530 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, приме 
 1 06 01030 10 0 000 

110 65 

няемым к объектам налогообложения, расположенным в границах     

поселений     

Земельный налог 
 1 06  06000  00 0000 

110  465 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 
 1 06 06033 10 0000 

110 220 

расположенным в границах сельских поселений     

Земельный налог с физических лиц,обладающих земельным    
 1 06 06043 10 0000 

110 245 

участком,расположенным в границах поселений     

Государственная пошлина 
 1 08 00000 00 0000 

000 9 

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий  1 08 04020 01 1000 110 9 

должностными лицами органов местного самоуправления , уполномо-     

ченными в соответствии с законодательными актами Российской     

Федерации на совершение нотариальных действий     

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 
 2 00 00000 00 0000 

000 1416,7 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
 2 00 00000 00 0000 

000 1416,7 

системы РФ      

Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и     

муниципальных образований 
 2 02 10000 00 0000 

150 216,1 

Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной 
 2 02 15001 10 0000 

150 216,1 

 обеспеченности     

Субсидии бюджетаи субъктов Российской Федерации и муни-     

ципальных образований(межбюджетные субсидии) 
 2 02 20000 00 0000 

150 1020 

Прочие субсидии, зачисляемые в бюджеты поселений  2 02 29999 10 0000 1020 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 26 

150 

Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и 
 2 02 30000 00 0000 

150 170,6 

муниципальных образований     

Субвенции бюджетам поселений на осуществление полномочий по      

первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют 2 02 35118 10 0000 150 108,1 

военные комиссириаты     

Субвенции бюджетам поселений на выполнение передаваемых пол- 2 02 30024 10 0000 150 62,5 

номочий субъектов Российской Федерации     

Иные межбюджетные трансферты 2 02 40000 10 0000 150    10 

Прочие межбюджетные трансферты,передаваемые бюджетам 
поселений 2 02 49999 10 0000 150 10 

Всего доходов   2110,7 

                                                                                                               Приложение №  2  

 

                                                                 к решению  муниципального Совета МО «Печниковское»   

                          «О внесении изменений в решение муниципального Совета МО «Печниковское»    

                                                          «Об утверждении бюджета МО «Печниковское» на 2019 год»  

                                                                         от 24 декабря  2019 года №  83 

  

                                                                                                                                 

                             

               Приложение № 5 

            к решению муниципального Совета   МО «Печниковское» 

              «Об утверждении  бюджета МО «Печниковское» на 2019 год» 

                                                                                              

                                                                                                    от 25  декабря 2018 года  № 57 

                Источники финансирования дефицита  бюджета муниципального  

образования «Печниковское»   

   на  2019 год 

 

Наименование Код бюджетной 

классификации 

Сумма тыс. 

руб. 

               1 2  
Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств бюджета 
000  01 00 00 00 00 0000 000 

-78,7 

Увеличение остатков средств 

бюджетов 000 01 05 00  00 00 0000 500 
2110,7 

Увеличение прочих остатков средств 

бюджетов 
000  01 05 02  00 00 0000 500 

2110,7 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

поселений 

000  01 05 02 01 10 0000 510 

2110,7 

Уменьшение остатков средств 

бюджетов 
000  01 05 00 00 00 0000 600 

2189,4 

Уменьшение прочих остатков средств 

бюджетов 000  01 05 02 00 10 0000 600 
2189,4 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

поселений 

 000  01 05 02 01 10 0000 610 

2189,4 

 

ИТОГО: 

 

  

-78,7 

 

 

 

 

 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 27 

                                                                                                                                                              Приложение №3  

                                                                                        к решению муниципального Совета МО «Печниковское»                                                                                 

«О внесении изменений в решение муниципального Совета МО «Печниковское» 

Об утверждении бюджета МО «Печниковское» на 2019 год 

от 24 декабря 2019 года № 83 

                               

  

Приложение № 6  

       к решению муниципального Совета МО "Печниковское" 

       "Об утверждении бюджета МО "Печниковское" на 2019 год" 

       

 

от  25 декабря   2018 года №57 

       

   
 

       

        

   
 

       

Распределение бюджетных ассигнований бюджета МО «Печниковское» по разделам и 

подразделам  классификации расходов  бюджетов на 2019 год 

       

   
 

       

Наименование Раздел Подраздел 

Сумма,              

тыс. 

рублей 

       1 2 3 4 

               

       Общегосударственные вопросы 01 00 1740,7 
               
       Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования 
01 02 526,9 

       Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 

01 04 1194,1 

       Резервные фонды 01 11 
 

        Другие общегосударственные вопросы 01  13  19,7 

       
    

       Национальная  оборона 02 00 108,1 
 

  
            

 
  

    Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 108,1 

               

        Жилищно-коммунальное хозяйство 05   00 226,0 

  
 

    Благоустройство 05 03 226,0 

  
 

    Социальная политика 10 03 14,5 
       Социальное обеспечение населения 10 03 14,5 
       

    
       Физкультура и спорт 11 00 100,1 
       Физическая культура 11 01 100,1 
                          Всего     2189,4 
       

 
  

 
        

 

 

 

 

 

 

 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 28 

                                                                                                                    Приложение №4 

                                                                  к решению муниципального Совета МО "Печниковское" 

                              "О внесении изменений в решение муниципального Совета МО "Печниковское" 

                                                "Об утверждении бюджета МО "Печниковское" на 2019 год 

                                                                                        от 24 декабря  2019 № 83 

  Приложение № 7                                                                                                                      

к решению муниципального Совета МО "Печниковское"  
"Об утверждении бюджета МО "Печниковское" на 2019 год" 

  от 25  декабря 2018 года № 57  

Ведомственная структура расходов бюджета МО "Печниковское" 

 на 2019 год       

       

       

Наименование мин. Раз- Под- Цел. Вид Сумма,  

 вед. дел разд. ст. расх. тыс.руб. 

Администрация МО " Печиковское" 807      

       

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 807 01 00   1740,7 
Функционирование высшего должностного лица субъекта Рос  526,9 
сийской Федерации и  муниципального образования  

Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления 
муниципального образования "Печниковское" 

 526,9 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций  526,9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствеными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствеными 
внебюджетными фондами 

100 526,9 

Расходы на выплаты персоналу государственых (муниципальных) органов 120 526,9 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственнойной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 

 1194,1 

Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления 
муниципального образования "Печниковское" 

 1194,1 

Осуществление государственных полномочий в сфере административных правонарушений  62,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственых (муниципальных ) нужд 200 62,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 240 62,5 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций  1131,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствеными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствеными 
внебюджетными фондами 

100 854,0 

Расходы на выплаты персоналу государственых (муниципальных) органов 120 854,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственых (муниципальных ) нужд 200 272,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 240 272,3 

Иные бюджетные ассигнования 807 01 04 8100080010 800 5,3 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 807 01 04 8100080010 850 5,3 
Резервные фонды 807 01 11    



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 29 

Резервные фонды 807 01 11 8200000000   
Резервный фонд администрации муниципального образования "Печниковское"   

Иные бюджетные ассигнования 807 01 11 8200081010 800  
Резервные средства 807 01 11 8200081010 870  
Другие общегосударственные вопросы 807 01 13   19,7 
Резервный фонд администрации муниципального образования "Печниковское"  5,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственых (муниципальных ) нужд 240 5,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 244 5,5 

Непрограммные расходы в области имущественных отношений и других общегосударственых 
вопросов 

 14,2 

Исполнение судебных решений 807 01 13 8490080030 830 11,2 
Исполнение судебных актов РФ и мировых соглашений по возмещению вреда , причиненного в 
результате незаконных действий(бездействий) органов власти , органов местного самоуправления 

831 11,2 

Мероприятия в сфере обеспечения пожарной безопасности  3,0 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственых (муниципальных ) нужд 200 3,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 240 3,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 807 02 00   108,1 
Мобилизационная и вневойсковая подготовка  108,1 
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления 
муниципального образования "Печниковское" 

 108,1 

Осуществление первичного воинского учета на териториях, где отсутствуют военные комиссариаты  108,1 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государствеными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государствеными 
внебюджетными фондами 

100 89,5 

Расходы на выплаты персоналу государственых (муниципальных) органов 120 89,5 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственых (муниципальных ) нужд 200 18,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 240 18,6 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО  807 05 00   226,0 

Благоустройство 807 05 03   226,0 
Непрграммные расходы в  непроизводственной сфере    226,0 
Расходы в области благоустройства 807 05 03 8610000000  226,0 

Организация уличного освещения 807 05 03 8610083410  215,4 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственых (муниципальных ) нужд 200 215,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 240 215,4 

Мероприятия по содержанию территории муниципального образования, ремонту и содержанию 
объектов благоустройства 

 8,7 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственых (муниципальных ) нужд 200 8,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 240 8,7 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 30 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственых (муниципальных ) нужд 200 2,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 240 2,2 

       
СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 807 10 00   14,5 
Социальное обеспечение населения 807 10 03   14,5 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 320 4,5 
Иные выплаты населению 807 10 03 8200081010 320 4,5 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 320 10,0 
Иные выплаты населению 807 10 03 8200081200 320 10,0 

Физическая культура и спорт 807 11 00   100,1 

Физическая культура 807 11 01   100,1 

Непрграммные расходы в  непроизводственной сфере    100,1 
Расходы в области благоустройства 807 11 01 8610000000  100,1 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственых (муниципальных ) нужд 200 100,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 240 100,1 

ИТОГО РАСХОДОВ      2189,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 31 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ «ПЕЧНИКОВСКОЕ»       

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 
 

Двадцать первая   сессия 

 

  Р Е Ш Е Н И Е 

 

 
 

 
От 24   декабря 2019 года № 84 

 

О назначении публичных слушаний по проекту решения  

муниципального Совета муниципального образования 

 «Печниковское» «О преобразовании муниципальных образований «Каргопольский 

муниципальный район», «Каргопольское», «Ошевенское», «Павловское», «Печниковское», 

«Приозерное», «Ухотское», входящих в состав Каргопольского муниципального района, 

путем их объединения в Каргопольский муниципальный округ  

Архангельской области» 

 

В соответствии с частью 3.1.1 статьи 13, пунктом 4 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Печниковское», Положением «О 

порядке организации  и проведении публичных слушаний   муниципального образования 

«Печниковское», утвержденным решением муниципального Совета муниципального образования 

«Каргопольское»     от   12.10.2005 № 10, муниципальный Совет муниципального образования 

«Печниковское» 

р е ш а е т: 

 

1. Одобрить проект решения муниципального Совета муниципального образования 

«Печниковское» «О преобразовании муниципальных образований «Каргопольский 

муниципальный район», «Каргопольское», «Ошевенское», «Павловское», «Печниковское», 

«Приозерное», «Ухотское», входящих в состав Каргопольского муниципального района, путем их 

объединения в Каргопольский муниципальный округ Архангельской области» (далее – проект 

решения) согласно приложению № 1. 

2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту решения на 24 января 2020 года, 

начало 16.00 часов.  

Инициатор проведения публичных слушаний муниципальный Совет муниципального 

образования «Печниковское». 

3. Определить место проведения публичных слушаний: МБУК «Каргопольский МКЦ» 

структурное подразделение Печниковский сельский дом культуры  по адресу Архангельская 

область, Каргопльский район,                  д. Ватамановская, ул. Центральная д.27.  

4. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению публичных 

слушаний по проекту решения согласно приложению № 2. 

5. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения согласно приложению № 3. 

6. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения согласно 

приложению № 4. 

7. Поручить администрации муниципального образования «Печниковское» опубликовать 

настоящее решение в бюллетене «Вестник  Печниковского сельского поселения» и разместить на 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 32 

официальном сайте  администрации муниципального образования «Каргопольский 

муниципальный район». 

8. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

Председатель муниципального Совета 

муниципального образования «Печниковское                                 А.В Боголепов 

 

Исполняющий обязанности главы 

 муниципального образования «Печниковское»                         Н.М.Черепанова                  

 

 

Приложение № 1 

к решению муниципального Совета 

муниципального образования «Печниковское» 

«от 24 декабря 2019 года  № 84 

 Проект 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ «ПЕЧНИКОВСКОЕ»       

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

Двадцать первая   сессия 

 

  Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

от ____________ 2020 года № ____ 

 

 О преобразовании муниципальных образований«Каргопольский муниципальный район», 

«Каргопольское», «Ошевенское», «Павловское», «Печниковское», «Приозерное», «Ухотское» 

, входящих в состав Каргопольского муниципального района, путем их объединения в 

Каргопольский муниципальный округ  

Архангельской области  

 

В соответствии с частью 3.1.1 статьи 13, пунктом 4 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Печниковкое» муниципальный 

Совет муниципального образования «Печниковское»   

р е ш а е т : 
1. Выразить по результатам проведения публичных слушаний согласие населения 

муниципального образования «Печниковское» на преобразование муниципальных образований 

«Каргопольский муниципальный район», «Каргопольское», «Ошевенское», «Павловское», 

«Печниковское», «Приозерное», «Ухотское» путем их объединения в Каргопольский 

муниципальный округ Архангельской области. 

2. Направить настоящее решение в представительные органы муниципальных образований 

«Каргопольский муниципальный район»,  «Ошевенское», «Павловское», «Печниковское», 

«Приозерное», «Ухотское», а также главам указанных муниципальных образований.  

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования. 

 

 

Председатель муниципального Совета 

муниципального образования «Печниковское                                 А.В Боголепов 

 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 33 

Исполняющий обязанности главы 

 муниципального образования «Печниковское»                         Н.М.Черепанова                  

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к решению муниципального Совета 

муниципального образования  

«Печниковское» 

От 24  декабря 2019 года № 84 

 

СОСТАВ  

организационного комитета по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту 

решения  муниципального Совета муниципального образования 

 «Печниковское» «О преобразовании муниципальных образований «Каргопольский 

муниципальный район», «Каргопольское», «Ошевенское», «Павловское», «Печниковское», 

«Приозерное», «Ухотское», входящих в состав Каргопольского муниципального района, 

путем их объединения в Каргопольский муниципальный округ Архангельской области» 

 

 

Председатель  - Боголепов Александр Васильевич, председатель муниципального Совета МО 

«Печниковское» 

 

Заместитель председателя – Черепанова Наталья Михайловна, исполняющий обязанности главы 

МО «Печниковское» 

 Секретарь- Агапитова Галина Константиновна, помощник главы по финансовым вопросам. 

Члены комитета: 

Гамова Наталья Владимировна– депутат муниципального Совета МО «Печниковское»; 

 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 34 

 

Приложение № 3 

к решению муниципального Совета 

муниципального образования  

«Печниковское» 

От 24 декабря 2019 года № 84 

 

 

ПОРЯДОК  

учета предложений по проекту решения  муниципального Совета муниципального 

образования «Печниковское» «О преобразовании муниципальных образований 

«Каргопольский муниципальный район», «Каргопольское», «Павловское» «Печниковское», 

«Приозерное», «Ошевенское», «Ухотское», входящих в состав Каргопольского 

муниципального района, путем их объединения в Каргопольский муниципальный округ 

Архангельской области» 

 

 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила учета предложений населения  

муниципального образования «Печниковское» по проекту решения «О преобразовании 

муниципальных образований «Каргопольский муниципальный район», «Каргопольское», 

«Ошевенское»,  «Павловское», «Печниковское», «Приозерное», «Ухотское», входящих в состав 

Каргопольского муниципального района, путем их объединения в Каргопольский муниципальный 

округ Архангельской области» (далее – проект решения). 

2.  Граждане Российской Федерации и при наличии соответствующего международного 

договора граждане иностранных государств, постоянно проживающие на территории 

муниципального образования «Печниковское», достигшие 18 – летнего возраста, вправе вносить 

свои предложения по проекту решения. 

3. Предложения  по проекту решения принимаются организационным комитетом  по 

подготовке и проведению публичных слушаний со дня опубликования проекта решения по 17 

января 2020 года включительно. Предложения направляются в письменном виде. 

4. Все поступившие предложения обобщаются и доводятся до муниципального Совета 

муниципального образования «Печниковское». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                 

                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 35 

  Приложение № 4    

 к решению муниципального Совета 

муниципального образования «Печниковское» 

от 24 декабря 2019 года № 84 

                                                                      

 

 

 

П  О  Р  Я  Д  О  К  

участия граждан в обсуждении  проекта решения  муниципального Совета муниципального 

образования «Печниковское» «О преобразовании муниципальных образований 

«Каргопольский муниципальный район», «Каргопольское», «Ошевенское», «Павловское», 

«Печниковское», «Приозерное», «Ухотское» , входящих в состав Каргопольского 

муниципального района, путем их объединения в Каргопольский муниципальный округ 

Архангельской области» 

 

 1. Настоящий Порядок устанавливает правила участия граждан в обсуждении проекта 

решения  муниципального Совета муниципального образования «Печниковское»  «О 

преобразовании муниципальных образований «Каргопольский муниципальный район», 

«Каргопольское», «Ошевенское», «Павловское», «Печниковское», «Приозерное», «Ухотское», 

входящих в состав Каргопольского муниципального района, путем их объединения в 

Каргопольский муниципальный округ Архангельской области» (далее - проект решения) 

2.Проект решения опубликовывается в бюллетене «Вестник Печниковского сельского 

поселения». 

3. Проект решения может обсуждаться на публичных слушаниях, на собраниях и 

конференциях граждан, а также в трудовых коллективах, расположенных на территории 

Печниковского сельского поселения. 

4. Администрация МО «Печниковское»,  муниципальный Совет муниципального 

образования «Печниковское», депутаты вправе доводить до сведения населения проект решения 

иными приемлемыми для обсуждения способами:  выпуск печатных и аудиовизуальных и иных 

материалов, разъяснений проекта решения в средствах массовой информации. 

5. Публичные слушания, собрания и конференции граждан проводятся по инициативе 

председателя муниципального Совета - главы муниципального образования «Печниковское», 

муниципального Совета. 

6. Инициаторы проведения оповещают информацией о проведении публичных слушаний, 

собраний и конференций  граждан с указанием темы, даты, времени и места, жителей населенных 

пунктов Печниковского сельского поселения через средства массовой информации, либо 

объявления не позднее 7 дней до даты их проведения.   

 

 

 

 

 

 

 

 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 36 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПЕЧНИКОВСКОЕ» 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

Двадцать первая сессия 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

от «24»  декабря  2019 года   № 86 

 

 

О досрочном прекращении полномочий депутата Рыжих Л.Ю. 

 
 В соответствии с подпунктом «а» пункта 9 статьи 20 Устава муниципального 

образования «Печниковское», муниципальный Совет  муниципального образования  

«Печниковское» 

 

р е ш а е т: 

 
1.Прекратить досрочно полномочия депутата муниципального Совета четвертого 

созыва муниципального образования «Печниковское» Рыжих Людмилы Юрьевны в 

связи со смертью. 

  

 

 

 

Председатель муниципального Совета 

муниципального образования «Печниковское»                     А.В. Боголепов               

 

Исполняющий обязанности главы муниципального 

образования «Печниковское»      Н.М. Черепанова 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 37 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ПЕЧНИКОВСКОЕ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 16  декабря 2019 года № 25 

 

д. Ватамановская 

 

 
О Прогнозе социально- экономического развития                                         муниципального 

образования «Печниковское» на 2020-2022 годы 
 

 

     В соответствии со статей 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей  9 

главы IV Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Печниковское», 

утвержденном решением муниципального Совета муниципального образования «Печниковское» 

от 19.11.2019 № 76, на основе статистических данных, администрация муниципального 

образования «Печниковское» 

постановляет: 

  1.Утвердить Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

«Печниковское»  на 2020-2022 годы.  

 2. Постановление разместить на официальном сайте администрации МО «Каргопольский 

муниципальный район» www.kargopolland.ru.  

 

 
Исполняющий обязанности главы 

муниципального образования «Печниковское»                          Н.М.Черепанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 38 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением  администрации 

 муниципального образования 

«Печниковское» 

от 16.12.2019 № 25   

 

Прогноз 

социально-экономического развития  

муниципального образования «Печниковское» на 2020-2022 годы 

 

        Прогноз социально-экономического развития подготовлен на основании Бюджетного кодекса, 

Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Печниковское», 

статистических данных. 

   1.Демография и показатели уровня жизни населения 

Печниковское сельское  поселение находится в северо-западной части Каргопольского 

района Архангельской области.  

Общая площадь Печниковского сельского поселения составляет  191 600 га и включает в 

себя 24 населенных пункта. 

       По данным статистики на 01.01.2019 года в поселении зарегистрировано  по месту 

жительства 1069 человек. 

      За 2019 год родилось 9детей, умерло 11 человек. Естественная убыль населения за 2019 год 

составила минус 2 человека. Выехало с территории человек. Обостряет проблему смертность 

населения в трудоспособном возрасте, которая отрицательно влияет на формирование и состав 

трудовых ресурсов.  

      Возрастная структура населения: 

- численность населения в трудоспособном возрасте –  521 человек; 

 - детей всего –  212 человек. 

Пенсионеров по старости–311   чел.  

  Из-за суженного спектра возможностей трудоустройства и неудовлетворительного качества 

среды жизнедеятельности происходит интенсивная миграция конкурентоспособной части 

населения.  

        Доходы населения средние, на 25-30% ниже прожиточного уровня. Основным источником 

доходов населения являются пенсионные выплаты и доходы, получаемые по месту работы, - это 

заработная плата и выплаты социального характера, рост которых, по-прежнему является 

важнейшим фактором обеспечения повышения жизненного уровня населения.  

 Доля неработающего населения в поселении в трудоспособном возрасте  достаточно 

высока и не может не сказываться отрицательно на социально-экономической сфере поселения.  

А это ведет в, свою очередь, к тому, что бюджет сельского поселения недополучает 

денежные средства, которые формируются за счет поступления от НДФЛ, занятых в организациях 

поселения работающих. 

Таким образом, проведенный анализ демографического потенциала Печниковского 

сельского поселения, и вопросов занятости трудоспособного населения показывает, что 

затронутые проблемы являются сложными и весьма противоречивыми, тесно связаны с 

экономикой и бюджетом сельского поселения, и их необходимо учитывать при решении задач 

комплексного территориального развития. 

2. Социально-экономическое развитие поселения 

Из основных числящихся производственных предприятий   (включая сельскохозяйственное 

производство), на территории поселения расположены: ЗАО «Ватамановская», ЗАО «Лядины», 

КФХ Пономарева О.Н., учреждения образования и культуры, здравоохранения, связи, ФГБУ НП 

«Кенозерский» и индивидуальные предприниматели. 

На территории поселения 352 личных подсобных хозяйств. В частном секторе и в КФХ 

имеется скота: всего КРС  -  5,  в том числе коров – 2, свиней – 4, коз – 3, птицы – 271, пчелосемей 

– 10, кроликов – 56. 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 39 

Жилищно-коммунальная сфера занимает одно из важнейших мест в социальной 

инфраструктуре, а жилищные условия являются важной составляющей уровня жизни населения. В 

этой связи обеспечение потребности населения в жилье должно быть приоритетной целью 

перспективного развития Печниковского сельского поселения. 

В соответствии с данными,  наличие общей площади жилого фонда на территории 

поселения  составляет 25,1 тыс. м 
2
. 

Уровень благоустройства жилищного фонда, по имеющимся видам инженерного 

оборудования сельского поселения является невысоким. Жилищный фонд поселения обеспечен 

водопроводом – 62 дома, центральным отоплением – 5 домов.  

В Печниковском сельском поселении имеется 5 многоквартирных домов, преобладает 

деревянная жилая застройка.  

На территории поселения функционируют 3 котельные, протяженность водопроводной 

сети 7,8 км. 

Большое внимание уделяется  уличному освещению населенных пунктов, количество 

уличных светильников составляло на 31.12.2018 – 56 ед., в 2019 году установлено - 1 ед.  

2.1.Показатели социальной сферы. 

Социальная инфраструктура – система необходимых для жизнеобеспечения человека 

материальных объектов (зданий, сооружений) и коммуникаций населенного пункта (территории), 

а также предприятий, учреждений и организаций, оказывающих социальные услуги населению, 

органов управления и кадров, деятельность которых направлена на удовлетворение общественных 

потребностей граждан соответственно установленным показателям качества жизни. 

Образовательную деятельность осуществляют  два муниципальных учреждения: 

Печниковская средняя общеобразовательная школа (со структурным подразделением д/садом 

«Колосок») в д. Ватамановская, Лекшмозерская основная школа (со структурным подразделением  

д/садом «Ягодка») в д. Морщихинская.  Работает школьный музей в д. Ватамановская. 

        Медицинское обслуживание населения осуществляет Печниковский ФАП, Орловский ФАП, 

Лекшмозерский ФАП.  

        Сеть культурно - досуговых учреждений сельского поселения представлена клубными 

учреждениями и библиотеками: д. Ватамановская, д. Гавриловская, д.Морщихинская. 

Приоритетными направлениями развития спорта будут являться: создание условий для 

занятий населения физической культурой и спортом, приобщение молодежи и подростков к 

активному занятию спортом, к формированию здорового образа жизни.  

         Розничную торговлю в 2019 году осуществляют 15 объектов розничной торговли и 

общественного питания. 

Почтовое обслуживание осуществляют  ФГПУ «Почта России» д. Ватамановская, д. 

Морщихинская.  

Все население территории поселения охвачено услугами телефонной связи, мобильной 

связи, таксофонами. Вышек сотовой связи 2.  Радиосеть – не сохранилась. 

   2.2.Благоустройство 

В 2020 – 2022 годах будет осуществляться реализация полномочий органов местного 

самоуправления в части содержания и благоустройства территории. При этом средства бюджета 

поселения планируется направить по следующим  разделам: уличное освещение, прочие 

мероприятия по благоустройству.  

  2.3.Жилищно-коммунальное хозяйство 

С целью повышения эффективности использования территории поселения, создания 

благоприятной среды жизнедеятельности, улучшения жилищных условий будет продолжено 

содействие населению в строительстве индивидуальных жилых домов. 

Сдерживающим фактором в реализации инвестиционной политики является отсутствие 

инвестиционных площадок с полной необходимой инфраструктурой, поэтому потенциальным 

инвесторам необходимы значительные инвестиции для обустройства инженерной 

инфраструктуры.  



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 40 

          По итоговой характеристике социально-экономического развития, поселение имеет 

потенциал развития, возможность с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить 

минимальные стандарты жизни населения, что приведет в будущем  к повышению 

инвестиционной привлекательности территории. 

       2.4. Развитие малого и среднего предпринимательства 

Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов 

социально-экономического развития поселения. Вовлечение экономически активного населения в 

предпринимательскую деятельность способствует росту общественного благосостояния, 

обеспечению социально-политической стабильности в обществе, поддержанию занятости 

населения, увеличению поступлений в бюджеты всех уровней.  

Одним из основных направлений работы администрации с предпринимателями должно 

стать работа по выведению заработной платы «из тени», искоренение фактов выплаты зарплат 

ниже прожиточного минимума. 

Дальнейшему положительному развитию малого предпринимательства будут 

способствовать меры государственной поддержки, предусмотренные федеральным, региональным 

и местным законодательством.  

2.5.Транспортная инфраструктура. 

Транспортная инфраструктура на территории поселения отмечена объектами и 

линейными сооружениями автомобильного  транспорта. 

Дороги в границах сельского поселения составляют в основном дороги  III - V категории. 

По территории поселения проходит автомобильная дорога регионального значения 

Долматово-Няндома-Каргополь-Пудож.  

Автозаправочные станции на территории поселения отсутствуют. 

Интенсивность автобусного движения недостаточна. Не все населенные пункты имеют 

автобусное сообщение.  

 

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ  ПРОГНОЗА 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ  

ПЕЧНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2020-2022 ГОДЫ 

1.Общие показатели 

Показатель 
ед.изм. 

2018 

(факт) 

2019 

(прогноз) 

2020-2022 

(прогноз) 

Число сельских населенных пунктов ед 24 24 24 

Территория поселения га 191 6000 191 6000 191 6000 

2.Демографические показатели  

 

Показатель ед.изм. 

На 01.01. 

2018 

(факт) 

На 01.01. 

2019 

(оценка) 

На 

01.01.2020 

(прогноз) 

Численность населения, всего чел. 1072 1069 1065 

Родилось чел. 7 9  

Умерло чел. 11 11  

 3.Показатели сельского хозяйства   

Показатель 

ед.изм. 

На 01.01. 

2018 

(факт) 

 

На 01.01. 

2019 

(оценка) 

2020-2022 

(прогноз) 

 Количество сельскохозяйственных  

предприятий, всего единиц 

 

2 

 

2 

 

2 

 Количество крестьянских 

(фермерских) хозяйств единиц 

 

1 

 

1 

 

1 

Календарь (годы-кварталы-месяцы) (выделено 6)Алатырский район



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 41 

 Численность личных подсобных 

хозяйств единиц 

 

361 

 

352 

 

352 

4.Показатели торговли, общественного питания,  

бытового обслуживания населения   

Показатель 

ед.изм. 
2018 

(факт) 

2019 

(прогно

з) 

2020-2022 

(прогноз) 

Число предприятий розничной 

торговли 

ед. 11 

 

11 

 

11 

 

Число предприятий общественного 

питания 

ед. 4 4 

 

4 

 

Предприятия бытового обслуживания 

населения, всего 

ед. 0 0 0 

- ремонт сложной бытовой техники и 

автомобилей 

ед. 0 0 0 

- услуги парикмахерских ед. 0 0 0 

5.Финансовые показатели 

Показатель 
ед.изм. 

2018 

(факт) 

2019 

(прогноз) 

2020 

(прогноз) 

Доходы бюджета, всего тыс.руб. 1942,7 2110,7 1968,5 

в том числе:     

Налоговые доходы тыс.руб. 726,4 694,0 508 

Неналоговые доходы тыс.руб.   2 

Безвозмездные поступления тыс.руб. 1216,3 1416,7 1458,5 

Расходы бюджета, всего тыс.руб. 1922,4 2189,4 2019,5 

Дефицит бюджета тыс.руб. -20,3 78,7 51 

6.Показатели противопожарной безопасности 

Показатель 
ед.изм. 

2018 

(факт) 

2019 

(прогноз) 

2020-2022 

(прогноз) 

Содержание  противопожарных 

водоемов и подъездных путей 

шт 3,8 3 50 

7.Показатели образования, здравоохранения 

Показатель 
ед.изм. 

2018 

(факт) 

2019 

(прогноз) 

2020-2022 

(прогноз) 

Число дошкольных учреждений ед. 2 2 2 

Число дневных общеобразовательных 

школ   

ед. 2 2 2 

ФАП ед. 4 3 3 

8. Показатели культуры   

Показатель 
ед.изм. 

2018 

(факт) 

2019 

(прогноз) 

2020-2022 

(прогноз) 

Дома культуры ед. 3 3 3 

Библиотеки ед. 2 2 2 

 

 

 

 

 

 



30 декабря 2019 года                                                            Вестник МО «Печниковское» № 2 

 42 

 


